THOMAS MORVS

(si Christianus est) non iactasset triumphum tam Thomisticum. Siquidem illic legislet holocaustum, quo nullum celebrius & maius sacrificium est in lege. Hoc certe totum solum Deo offerebatur, nihil ex eo recipiebatur.

HIC saltem sentiens Lutherus, infirmam esse istam aciem, quam teatissime potest, dat signum receptui, & ait istud non fuisse fortissimum fundamētum suum; sed illud potius, quod missa sit testamentū, quod ait regē illi pro Tho mistica ciuitate donasse, sed quod omnes vident prius confutatum esse, quā donatū: post ita donatum, vt quo magis id Lutherū donauerit, eo stultiorē Lutherū probauerit, qui stolidē sibi fundamentum sumpserit, quod ei donari sine ullo incommodo potuerit, donatū nihil ei prorsus profuerit. Et tamen adhuc tam stupidus est, vt id non sentiat, sed ita nitatur illius argumenti validissimo robore, vt iam istud, quod idē non possit offerri, quod recipitur, habeat propemodum pro derelictō: nec

Lutherū ipsum in
propemodo
dum suis
diffidere
dicit.

nam sic fuisse argutatus in Babylonica, Sacramentum altaris recipitur a sacerdote, ergo non offertur, sunt perquā similia sophismata, velut eiusdem mali cortui mala oua. Verum fugiens velitatur tamen, ne se fugere fateatur. Nam quum sic fuisse argutatus in Babylonica, Sacramentum altaris recipitur a sacerdote, ergo non offertur Deo: nam idem & recipi & offerri non potest; princeps admiratus sophistificationem, querit, an non omnia sacrificia in lege Mosaica, & offerebantur, & tamen recipiebantur ac manducabantur. Hic mirifice videtur sibi respondere Lutherus, quā profert unum sacrificium, quod totum incendebatur: quasi satis esset ipsis, aliquod unum tale reperiri, ac non potius satis esset regi aduersus Lutherū sophisma, vel aliquod unum fuisse sacrificium, quod & offerebatur & manducabatur. Verum Lutherus, & gregie videlicet tetigit regem: quia rex de omnibus dixit, quum ille doceat excipiendo unum. Tanquam si rex ita quæisset: quis tam impius est, vt negat sacramentū sacra mentū, a sacerdotibus oblatū, prodesse populo? Quis tam absurdus hæreticus, vt putet solam fidem sufficere, & opera bona non exigī?

Quā pulchre Lutherus tagat regē tñclicet. Quis tam stolidus est, vt censeat populū Christianum nullis obligari legibus, & mille quæstiones huiusmodi: Profiliat illico Lutherus, ac suo more, sic derideat principem. Quā oblivious est iste rex, qui tam impium & stolidū assertit esse neminem, vt dicat talia? Ergo ut huic assertori suggeram: si dominus Henricus solum semel aperiuisset, & inspexisset libellos meos, non tam fortiter assertuisset, neminem esse tam impium, neminem esse tam hæreticum, neminem esse tam stolidum, siquidē illic, tam impium ac stolidū hæreticū facile vidisset me.

N E S C I O quid hic pro se reperiatur rex:

ego certe nihil reperio, sed fateri cogor hac parte planè sane victū esse. Nec enim mihi hoc desumpsi, vt si quid parū caute scriptū sit à rege, defenderē: aut per calūniā vellicē, si quid forte veri dicat Lutherus. Imo cupio potius, au horis quemadmodum Lutherū suaserim, vt tā multas, tam stultas, impie suscitatas hæreses, reuocet, atq; recatet, ita plane regi consuluerim, vt imposterum calamo temperet, ac scribat circumspectius, & quoties dicit, nullum sacrificium fuisse oblatum olim, quin idem manducaretur, excipiat holocaustum: Si neget quenquam quicquam creare posse de nihilo, semper excipiat Deum. Si neget ullam virginem esse quæ peperit, excipiat tamen Mariam. Si neget quenquam esse tam impium, aut stolidum, vt hoc aut illud afferat, immanis absurditatis hæreticū, meminerit in talibus, exciperet semper Lutherum.

Quin si rex meus paululū haberet humani sensus, verterem triumpbi questionem in eum, & dicerem. Vbi est in lege ullam sacrificium, quod recipiebatur, & non penitus totum offerebatur? An mihi sacrificium hic faciet, armos, pectuscula, & alia que in usum sacerdotū cedebantur? Aut offerre, rex illusor & equinoctius denuo vocabit, quod per populum & sacerdotes ex agris afferebatur, & applicabatur corā domino? Scilicet idē est offerre & afferre spūd dominum Henricum. Verum quid hoc ad me, quid nugigerulus singat? Mihi fatis est in lege, quicquid offerebatur Deo, totum incendebatur. Quod autem non incendebatur, sed partim sacerdoti, partim populo tribuebatur, non offerebatur, sed de oblationis separabatur & edebatur. Verum quid ista sacra cum prophanicis? Igitur in calice mereiticis Babylonica nullum est sacrificium, quod solum offertur, illa enim sunt Biblia nostra domini vestra bī Henrici, Biblia nostra reserta sunt talibus sacrificijs.

HIC sibi videtur acutus, & mirū se repeisse putat effugij, dum distinguit inter afferre & offerre: atq; id solū disputat esse sacrificium quod incenditur domino: cetera vero, quibus vel sacerdos vescitur, vel hi, pro quibus offertur, negat esse sacrificium: hic regnat, hic ridet, hic subfannat papistas, & velut prophani, arcet ab his tam sacris distinctionibus, quibus distinguit argute inter afferre & offerre. Sed interea miror istum reverendum fratre, qui miratur esse quenquam, qui illum prouocet ad Biblia, non tenere memoria caput secundum Leuitici, ubi ita legimus, Anima quā obtulerit oblationē sacrificij domino, simila erit eius oblatio. Fundetq; super eum oleū, & ponet thus, ac deferet ad filios Aarō sacerdotis. Quorū unus tollet pugillū plenū similæ & olei, ac totū thus, & ponet memoria le super altare, in odore suaissimū domino. Quod autem reliquum fuerit de sacrificio, erit Aaron

Verba
Lutheri.

Hic vos
videmus
in nō læ
tis tene
bīa.

Hiccine erit Aarō & filiorum eius, sanctum sanctorum pater totum offerebatur? de oblationibus domini. Quum autem obtuleris sacrificium coctum in clybano de simila, panes scilicet absq; fermento conspersos oleo, & lagana azima oleo lita, si oblatio tua fuerit de sartagine simila conspersae oleo, & absque fermento, diuides eam minutatim, & fundes super eam oleum. Si autem de craticula fuerit sacrificium, & que simila oleo conspergetur, quam offerens domino, trades in manibus sacerdotis. Qui cum obtulerit eam, tollet memoriāle de sacrificio, & adolebit super altare, in odorem suavitatis domino. Quicquid autem reliquum est, erit Aaron & filiorum eius, sanctum sanctorū de oblationibus domini. Omnis oblatio, quæ offertur domino, absque fermento fiet, nec quicquam fermenti ac mellis adolebitur in sacrificio domini. Primitias tantum eorum offeretis ac munera: super altare vero non imponentur in odorem suavitatis. Quicquid obtuleris sacrificij, sale condies: nec auferes sal fœderis Dei tui de sacrificio tuo. In omni oblatione offeres sal.

A N N O N hic reuerende pater, manifeste dicit scriptura, id quod cedet in partem sacerdotum, primum fuisse partem oblationis sacrificij, deinde idem vocat reliquum de sacrificio quod, quid aliud est, quam ea partem sacrificij, quæ superest quod etiam appellat sanctum sanctorum de oblationibus domini. An ideo vocat sanctū sanctorum de oblationibus domini, quia (secundum præclarā rationē paternitatis vestrē) nunquam fuit oblatā domino? An paternitas vestra sic intelligit sanctum sanctorū de oblationibus domini, id est, sic separatū ab oblationibus domini, ut nunquam fuerit pars illius oblationis, quæ tota fuit oblatio domini? Paternitas vestra sāpē iactat grāmaticam suam, sed si hāc sit grāmatica vestra, tunc si vultis dicere, quod non estis asinus, vos habetis necessario concedere, quod estis de asinīs, id est, per grammaticam vestram separatus ab asinīs, sed per ceterorū omnium, id est, unus ex asinīs. & hic sensus est communior, & verior. Id ipsum etiam ostendit, quod ita legitur in eiusdem capitī fine. Sin autem obtuleris munus primitiarum frugū tuarum domino, de spicis adhuc virētibus, torrebus eas igni & confringes in morem farris, & sic offeres primitias tuas domino, fundēs super eas oleum & thus imponens, quia oblatio domini est, de qua adolebit sacerdos, in memorīa muneris, partem farris fracti, & olei, ac totū thus. In his verbis videtis pater, quā manifestē scriptura dicit, totum esse oblationem domini: quanquam inde partem duntaxat adolebit sacerdos. Quid illud? Reliquam autem partem non hāc similē, comedet Aaron cum filiis suis absque fermento. Ideo non fermentabitur, quia pars eius in domini offertur incensum. At quare nō posset fermentari, postquam illa pars separata est, & incensa, nisi quia id quoque, quod reli-

quum est, & non adoletur in incensum, tamen offertur domino. Nā & ante fuit præceptum, quod omnis oblatio, quæ offertur domino, absque fermento fiet. Manifestum est ergo, hanc quoque partem, quæ non incenditur, sed manducatur à sacerdotibus, oblationem esse, quæ offertur domino. Eamque ob causam, illam quoque partem māducare iubentur, absq; fermento, quāli alioqui possent fermentare, si sacrificium non efficit, sc̄e quod tu dicas separatum. Vis adhuc Lutherē locū aperiſſimum?

Ista est inquit, lex hostiæ pro peccato. In loco vbi offertur, holocaustū immolabitur coram domino, sanctū sanctorū est sacerdos, qui offert eam, comedet eam: & rursus, sicut pro peccato offertur hostia, ita pro delicto, vtriusque, hostiæ lex erit una. Ad sacerdotem, qui eā obtulerit, pertinet. Et iterū: Omne sacrificium similiæ, quod coquitur in clybano, & quicquid in craticula, vel in sartagine præparatur eius erit sacerdotis, à quo offertur. Hic vides, etiam si pars duntaxat incenditur, tamen ita scriptura testatur, quod totum offertur, & quod à sacerdote manducandum est, ab eo manducari debet, à quo offertur. Et huius rei testimonij, tam plena est scriptura sacra, vt penē pudeat ista proponere, tanquam res egeret probatione, & tamen admiror, si decesserit cætera. Quid dicet vestra fraternitas ad illud sacrificium, de quo scribitur Exodi capite 12. in quo agnus immaculatus masculus immolabatur totus, & totus manducabatur, & dominus doctor Lutherus, docet nos nullum sacrificium manducari solitum apud Iudeos, quia non est idem offerre & afferre. Et hāc est illa sacro-sancta sapientia, quā non possumus capere, nos qui sumus hebetes & prophani papistæ, quam suos docēt perfectos acutisisti & sacrosanctipotistæ.

Hic Lutherē vi-
deas non
tenere
cōsequē-
tiā tuā,
recipitur
ergo nō
offertur.

Redarguit ridiculam arrogantiam Lutheri, qui ridiculum putet, obiici aduersus se autoritatem omnium sanctorum patrum.

CAP. XVIII.

Vltimo dicta patrum inducit pro sacrificio Verba missario statuendo, & videt meam stultitiam, qui solus velim sapere præ omnibus, quod sit stultissimum, etc. Hic dico confirmari hoc non sine meam sententiam, nam hoc est, quod dixi. Thomisticos asinos nihil habere, quod producant, nisi multitudinem hominum, & antiquum usum. Deinde ad proferentem scripturas dicere. Tu es stultissimus omnium. Tu ne solus sapi? Tunc oportet sic esse. Mibi autem stultissimo omnium hoc satis est, quod sapientissimus Henricus nullam scripturam contra me potest producere, nec productas contra se diluere. Deinde cogitur concedere suos patres sapientius errasse, suum antiquum usum nō facere articulū fideli, in quos fidere non licet, nisi Ecclesia illius multitu-

Grāma-
tica Lu-
theri.

Mirū qui non hāc memini-
stis domi-
de Lu-
there.

Quin &
arrogan-
tissimus
omnium
& glori-
osus.
audisci-
mus.

S iiiij multitu-

THOMAS MORVS

multitudinis, cuius ipse defensor est cum indulgentijs.

EN iterum, quām magnifice nunc de scripturis à se productis, tanquam aliquid produxisset ad propositū, aut quasi rex illam vnam, quam detorto collo, secum traxit in uitam, uno verbo non sustulisset sacrilego ac plagiario, & germano sensui restituisset: quasi rex illius absurdā sophismata nō diluisset euidentibus scripturis: ita nunc impudens audet dicere, scripturas contra se productas non esse: quas ipse pro se produxit non esse solutas. Sed illud videlicet absurdum est: quod quum versetur in quæstione, quis nam sit scriptura cuiuspiam proposito sensus, audiāt aliquis dicta sanctorū patrum omnium in idem consentientium preferre dicto vnius fraterculi, & sibi dissentientis hereticī. Nam illud est, quo video sic vri (nec sanè miror) Lutherum, quod re ait, mirū esse ex tot sanctis patribus, ex tot oculis, quot in Ecclesia tam multis seculis, idē legerunt euangelium, nullū fuisse vñquam tam perspicacē, ut rem tam apertam, quām hanc videri vult Lutherus, potuerit deprehendere. Neminē ergo, qui sapiat, credeturū esse Luthero, nisi primum doceat, aut aliud Euangeliū legiſte ſe, quām sancti illi patres legerunt, aut illud idem vel legiſſe diligentius, vel intellexiſſe melius, aut sibi denique maiorem esse curam fidei, quām vlli vñquam hæc tenus mortalium fuerit. Hæc verba regis absurdā videlicet sunt Luthero. Ad quæ non miror, ſi cupiat obſurdescere. Nam certè, quantumvis ille ſibi perfriuerit frōtem, fieri tamen haud potest, quin ita mordax veritas, homini mendaci male perfriat auriculas etiam quantumvis alſininas. Nam quid hic habes Luthere, quod dicas? Producitur ab alterutro vestrū scriptura, quam vterque agnoscit pro ſacra, ſed de ſenſu non conuenit inter vos, quid hic fieri quis iudicabit, vter vestrū ve riorem afferat illius scripturæ ſenſum. Vter nunc perit æquius? Tu petis tibi credi, rex vultus patribus. Quid affers cauſæ, cur hos recuſes iudices? Iliſ difficultis est iudicatu, talibus iudicibus opus est: ſin facilis, non eſt alij facilior, quām fuit illis. Quid illos ab hoc iudicio reiſis, qui maximē debent recipi? Nam ex his, qui hodie viuunt, alij boni ſunt, alij mali. Malitiſ tibi propter vitia fauent. Boni propter eadem tibi ſunt infensi. Sic vtrosque ab hoc iudicio diuersus affectus ſubmouet. Antiqui patres odiſſe te non poterāt, qui tot ætatiibus ante defaneti ſunt, quām quicquam ſuſpicari poſſet, quod te merdam talem cacodæmon aliquis, aliquando foret excacaturus in terram. An non, hoc iudicium eſt conſcientia tuæ tuo ipsius iudicio damnatiſſimæ, quod recuſes tales iudices? At idem prius obieciſti, ſicut appellas, papiftis, quod illi poſtulent ſibi ſolis credi, quū tu credi poſtules apertissimis Dei scripturis. Primum te quæſo vir prudentiſſime, quibus ſibi ſolis poſtulant credi papiftæ videlicet ſolis Italij, Hispanij, Germanij, Anglij, & denique ſolis om-